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主旨 ︰ 憲法法庭為審理107年度憲二字第5號聲請人魏斯蒙股份有
限公司聲諳法規範憲法審查案，言青於函到20曰內 ， 就說明
三所列事項 ，提供意見及相關資料，俾供審理之參考，請
查照。

一 、依憲法訴訟法第19條第1項規定辦理。
二 、 憲法法庭為審理107年度憲二字第5號聲請人魏斯蒙股份有

限公司聲請案 ， 有通知貴部說明之必要。
三 、按107年修正施行前之所得稅法第73條之2但書規定︰ 「獲

配股利總額或盈餘總額所含稅額 ， 其屬依第66條之9規
定 ， 加徵百分之十營利事業所得稅部分實際繳納之稅額，
得以該稅額之半數抵繳該股利淨額或盈餘淨額之應扣繳稅
額」 o請問︰
於稅捐稽徵實務上 ， 此一規定係如何操作﹖瑩利事業是否
應分別計算境外股束可扣抵及不可扣抵之稅額 ， 並交付境
外股束何種證明文件 ， 以表彰境外股束之股利總額及可扣
抵稅額?境外股束如何實際責施其扣抵權﹖請舉實例說明
〈相關賁料請遮掩境外股東個人貴訊) 。

四 、檢送旨揭聲請案之聲請書及相關裁判影本各1份供參，請
就上開問題惠予表示意見 o如貴部尚有其他補充意見或賁
料， 亦請提供。
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I 主 旨 ：有關貴法庭為審理107年度蕙二字第5號聲請人魏斯蒙股份 

有限公司聲請法規範蕙法審查案所詢事項，本部說明如附 

| 件 ，請 查 照 。

說 明 ：復貴法庭111年8月1 日憲庭力107憲二5字第1110000075號
n
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財政部就憲法法庭審理10 7年度憲二字第5 號聲請人魏斯蒙 

股份有限公司聲請法規範惠法審查案所詢事項之說明

函 詢 事 項 ：

按 1 0 7年修正施行前之所得稅法第7 3條 之 2 但 書 規 定 ：「獲 

配股利總額或盈餘總額所含稅額，其 屬 依 第 6 6 條 之 9 規定 

，加 徵 1 0 %營利事業所得稅部分實際繳納之稅額，得以該稅 

額之半數抵繳該股利淨額或盈餘淨額之應扣繳稅額」。請問 

:於稅捐稽徵實務上，此一規定係如何操作？營利事業是否 

應分別計算境外股東可扣抵及不可扣抵之稅額，並交付境外 

股東何種證明文件，以表彰境外股東之股利總額及可扣抵稅 

額 ？境外股東如何實際實施其扣抵權？請舉實例說明(相關 

資料請遮掩境外股東個人資訊）。

說 明 ：

一 、於稅捐稽徵實務上，此一規定係如何操作？營利事業是 

否應分別計算境外股東可扣抵及不可扣抵之稅額？

(一）9 8年 4 月 2 2 日修正公布所得稅法第7 3條 之 2 規定 

，非中華民國境内居住之個人及總機構在中華民國 

境外之營利事業(以下合稱境外股東），其獲配股利 

總額或盈餘總額所含之稅額，不適用第 3 條 之 1 規 

定 。但獲配股利總額或盈餘總額所含稅額，其屬依 

第 6 6條 之 9 規 定 加 徵 1 0 %營利事業所得稅(下稱營 

所稅)部分實際繳納之稅額，得抵繳該股利淨額或盈 

餘淨額之應扣繳稅額。10 3年 6 月 4 日修正公布所 

得稅法部分條文，自 10 4年 1 月 1 日 起 ，兩稅合一 

完全設算扣抵制度修正為部分設算扣抵制度(修正 

為原可扣抵稅額半數），爰上開第7 3 條 之 2 有關得 

抵繳稅額之規定，配合修正為獲配股利總額或盈餘
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總 額 所 含 加 徵 1 0 %營所稅部分實際繳納稅額之半

數 。

(二） 1 0 7年 6 月 2 9 日修正發布前所得稅法施行細則第 

6 1 條 之 1 第 1 項 及 第 2 項 規 定 ，本 法 第 7 3 條 之 2 

規定境外股東之抵繳稅額，營利事業自中華民國99 

年 1 月 1 日分配盈餘起，應依下列公式計算：

抵 繳 稅 額 = 股利或盈餘分配日營利事業已實際繳 

納之各年度未分配盈餘加徵 1 0 %營所 

稅 之 餘 額  x
分配屬已加擞1 0 % f所稅之股利淨額或盈餘淨額 

股利或盈餘分配曰已加微10私營所稅之累積未分配盈餘 X
分配日境外股東之持股比例 

抵繳稅額上限= 境外股東獲配屬已加徵1 0 %營所稅

之股利淨額或盈餘淨額x 1 0 %

自 1 0 4年 1 月 1 日 起 ，本 法 第 7 3 條 之 2 規定之抵 

繳稅額為依前項公式計算金額之半數。

(三） 綜 上 ，營利事業分派股利或盈餘予境外股東時，應 

依上開規定公式正確計算分配股利總額或盈餘總 

額 所 含 加 徵 1 0 %營所稅實際繳納稅額，據以抵繳該 

股利或盈餘應扣繳稅款，並於每年辦理營所稅結算 

申報時填報「〇年 1 2月 3 1 日止已實際繳納之各年 

度 未 分 配 盈 餘 加 徵 1 0 %營利事業所得稅之餘額計 

算明細表」，俾供稽徵機關查核其是否正確計算分 

配予境外股東可抵繳之稅額及尚未分配之餘額。

(四） 舉 例 說 明 ：

1.兩稅合一全部設算扣抵制度案例

(1)甲公司之股東為一境外股東A ，持 股 1 0 0 % ，甲 

公 司 於 102年 1 2月 1 8 日分配屬已加徵1 0 %營所



稅之股利淨額新臺幣(下同)20,000,000元予該境 

外股東，股利分配日公司帳列已加徵1 0 %營所稅 

之累積未分配盈餘為125,065,210元，已實際繳 

納之各年 度 未 分 配 盈 餘 加 徵 1 0 %營所稅餘額為 

12,442,894 元 。

(2) 境外股東之抵繳稅額為1,989,825元(股利分配曰 

營利事業已實際繳納之各年度未分配盈餘加徵 

1 0 % 營 所 稅 之 餘 額  12,442,894 元 x
分配屬已加徵 1 0 % 營所稅之股利淨額 20,000,000元 八 芮 ？

股利分配日已加徵 1 0 % 營所稅之累積未分配盈餘 125,065,210元 X 刀 —

曰境外股東之持股比例100 % )，未超過上限金額 

2,000,000元(=分 配 屬 已 加 徵 1 0 %營所稅之股利 

淨 額 20,000,000元x分配日境外股東之持股比例 

10 0 % xl0 % ) ，爰曱公司分配予境外股東之得抵 

繳稅額為1,989,825元。

(3) 曱公司辦理1 0 2年度營所稅結算申報時，應填報 

申報書第 1 7 頁 「1 0 2年 1 2 月 3 1 曰止已實際繳 

納之各 年 度 未 分 配 盈 餘 加 徵 1 0 %營利事業所得 

稅之餘額計算明細表」（如 附 件 1)。

2.兩稅合一部分設算扣抵制度案例

(1) 曱公司 10 6年 9 月 2 5 日將帳列已加徵1 0 %營所 

稅之累積未分配盈餘54,550,4 1 4元全數分配予 

境外股東A ，其股利分配日已實際繳納之各年度

未分配盈餘加徵 1 0 %營所稅餘額為5,455,040元

〇

(2) 承 上 說 明 ，10 4年 1 月 1 日起修正為兩稅合一部 

分設算扣抵制度，上開計算公式之抵繳稅額修正 

為半數，相關計算檢附曱公司 10 6年度營所稅結
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算申報書第 C 5 頁 「10 6年 1 2 月 3 1 曰止已實際 

繳納之各年度未分配盈餘加徵 1 0 %營利事業所 

得稅之餘額計算明細表」供參(如 附 件 2 )。

二 、營利事業是否應交付境外股東何種證明文件，以表彰境

外股東之股利總額及可扣抵稅額？境外股東如何實際

實施其扣抵權？

(一） 依 107年 2 月 7 日修正公布前所得稅法第 8 8條及 

第 9 2 條 規 定 ，扣繳義務人分配境外股東之股利淨 

額或盈餘淨額，應由扣繳義務人於給付時，依規定 

扣繳率扣取稅款，並於代扣稅款之日起 1 0 日 内 ， 

將所扣稅款向國庫繳清，並開具扣繳憑單，向該管 

稽徵機關申報核驗後，發給納稅義務人。

(二） 次依所得稅法第 2 4 條 第 5 項 規 定 ，總機構在中華 

民國境外之營利事業，因投資於國内其他營利事業 

，所獲配之股利淨額或盈餘淨額，除 依 第 8 8 條規 

定 扣 繳 稅 款 外 ，不計入營利事業所得額；及 第 73 
條 第 1 項 規 定 ，非中華民國境内居住之個人，在中 

華民國境内有第 8 8 條規定之各項所得者，不適用 

第 7 1 條關於結算申報之規定，其應納所得稅應由 

扣繳義務人於給付時，依規定之扣繳率扣繳之。

(三） 依 此 ，營利事業分配股利或盈餘予境外股東時，應 

依規定扣繳率計算應扣繳稅額，並依行為時所得稅 

法施行細則第 6 1 條 之 1 規定計算得抵繳稅額，自 

應扣繳稅款中減除，並開具扣繳憑單向該管稽徵機 

關申報核驗後，將該扣繳憑單第2 聯發給納稅義務 

人 ；境外股東獲配我國營利事業分配之股利或盈餘 

，依所得稅法第 2 4條 第 5 項 及 第 7 3條 第 1 項規定



，已由扣繳義務人於給付時，依 規 定 扣取稅款，並 

由我國營利事業依行為時同法第7 3 條 之 2 及同法 

施 行 細 則 第 6 1 條 之 1 計算 抵 繳 稅 額 ，於扣取稅款 

時 ，自應扣繳稅額中減除。

(四）舉 例 說 明 ：

延 續 上 例 ，曱公司於 10 2年 1 2 月 1 8 日分配境外股 

東 20,000,000元之股利，依規定扣繳率(該境外股東 

適 用 租 稅 協 定 ，扣 繳 率 為 10%)計算之應扣繳稅額 

為 2,000,000 元(=20,000,000 元xlO% ) ，自應扣繳稅 

額減除之抵繳稅額為1,989,82 5元(如上述一（四)1. 

兩稅合一全部設算扣抵制案例說明），甲公司應將代 

為扣繳之稅款1〇，175元 (=2,000,000元-1,989,825元 

)向國庫繳清，並開具扣繳憑單(如 附 件 3 )，向該管 

稽徵機關申報核驗後，發給納稅義務人。另檢附兩 

稅合一部分設算扣抵制度下，曱公司 10 6年分配股 

利予境外股東所開具之各類所得扣繳暨免扣繳憑 

單供參(如 附 件 4 )。

三 、 有關本案聲請人魏斯蒙股份有限公司聲請法規範蕙法 

審查案之指摘事項，本 部 說 明 前 以 1 0 8年 3 月 2 9 曰台 

財 稅 字 第 10700696230號函回復在案(如附件7 )。

四 、 檢附相關貢料如附件•

(一） 附 件 1 :案 例 公 司 10 2年度營所稅結算申報書第17 

頁 「10 2年 1 2 月 3 1 日止已實際繳納之各年度未分 

配 盈 餘 加 徵 1 0 %營利事業所得稅之餘額計算明細

表 」。

(二） 附 件 2 : 案 例 公 司 10 6年度營所稅結算申報書第C 5 

頁 「1 0 6年 1 2 月 3 1 日止已實際繳納之各年度未分



配 盈 餘 加 徵 1 0 %營利事業所得稅之餘額計算明細

表 」。

(三） 附 件 3 :案 例 公 司 1 0 2年發給境外股東之各類所得 

扣繳暨免扣繳憑單。

(四） 附 件 4 :案 例 公 司 1 0 6年發給境外股東之各類所得 

扣繳暨免扣繳憑單。

(五） 附 件 5 : 1 0 7年 2 月 7 日修正公布前所得稅法相關

條 文 。

(六） 附 件 6 : 1 0 7年 6 月 2 9 日修正發布前所得稅法施行 

細 則 第 6 1條 之 1 條 文 。

(七） 附 件 7 : 本 部 1 0 8 年 3 月 2 9 日台財稅字第 

10700696230號函及其附件。


